Formular për Syllabus  të Lëndës BIOKIMI MJEKESORE    MP
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë-Drejtimi: Mjekësi e Përgjithshme; Katedra e Biokimisë

	Titulli i lëndës:
	BIOKIMI MJEKESORE

	Niveli:
	Studimet themelore

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti II-të; Sem. III-të; Sem. IV-të

	Numri i orëve në javë:
	Sem. III-të: 2+1+2; Sem. IV-të: 2+1+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 + 6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Amfiteatri neurologji

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Zana Baruti Gafurri
Prof. Ass Valdete Haxhibeqiri

	Detajet kontaktuese: 
	tel +383/44168353; zana.gafurri@uni-pr.edu

tel. +383/44166073;valdete.haxhibeqiri@uni-pr.edu



	
Testet vlerësuese:
	Testi i parë vlerësues : Java e shtatë e semestrit

Testi i dytë vlerësues: Java e pesëmbëdhjetë e semestrit

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul  përfshin: Bazën e strukturës kimike të proteinave dhe faktorët që ndikojnë në te. Funksioni katalizues i enzimave. Metabolizmi bazë, në veçanti roli i ATP dhe rrugët e lidhura me transdukcionin ( shndërrimin) e tij. Metabolizmin e polisaharideve,  lipideve dhe amino acideve. Parimet bazë të kontrollit dhe integrimit të metabolizmit. Struktura dhe funksioni i ADN,  replikimi (kopja) e ADN. Struktura, mekanizmi transkriptues( kopje-shënues) dhe funksioni i ARN. Mekanizmi i sintezës së proteinave. Kontrolli i ekspresionit të gjeneve. Mutagjeneza te sëmundjet humane që paraqiten me ekspresionin e gabuar të gjeneve.

	Qëllimet e lëndës:
	Aspiratat e modulit janë që të  japin një vështrim të strukturës dhe funksionit  të  molekulave të rëndësishme biologjike në qelizat e njeriut dhe të proceseve të rëndësishme metabolike që ndodhin brenda qelizave. Kjo përfshin kuptimin  e strukturës dhe funksionin e materialit tonë gjenetik. Është e rëndësishme që studentët ta realizojnë njohjen e domosdoshme e të detajuar të procesit normal qelizor me qëllim që të kuptojnë se çfarë gabimesh ndodhin te sëmundjet e njeriut. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të: 

· -njohin bazën e strukturës kimike të proteinave dhe si mund të ndikojnë faktorët e jashtëm në të.
· kuptojnë se si proteinat, si enzima, mund të luajnë rol dhe të  kontrollojnë reaksionet në qelizë me pH 7 dhe në 37 0C.

· -jenë të aftë të përshkruajnë rrugën e pjesëmarrjes në metabolizmin qelizor, në veçanti rrugët të cilat përfshijnë shndërrimin e energjisë nga ushqimi në drejtim të formimit të ATP.

-kenë njohuri të përgjithshme të rrugëve të biosintezës së polisaharideve, lipideve dhe aminoacideve.

- njohin se si hormonet mund të ndikojnë në rrugët metabolike në mënyra të ndryshme në përputhshmëri me specifikat dhe strukturën e tyre kimike.

- jenë të aftë të përshkruajnë si ndryshon metabolizmi në qelizë të indeve të ndryshme dhe si harmonizohet kontrolli i metabolizmit.

jenë të aftë të zbatojnë këtë njohuri në rrethanat klinike . 

-Të kuptojnë proceset e ndryshme që formojnë informacionet e bartura në qeliza; psh. struktura dhe funksioni i DNA, RNA  dhe proteinës.

jenë të aftë të përshkruajnë se si kodi gjenetik përcakton strukturën e  një proteine nga sekuenca gjenetike.

-kuptojnë se si këto procese janë të kontrolluara në qelizat normale; të jenë të aftë të shpjegojnë se si funksionojnë mutagjenet, dhe cilat janë pasojat kryesore të mutacioneve në shëndetin e njeriut.

- jenë të aftë që në detaje të përshkruajnë se si disa sëmundje të njeriut janë si rezultat i gabimeve të ekspresionit të gjeneve.


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e mësimdhënies përfshinë: ligjërata, ushtrime praktike, seminare, diskutim, dhe punë në grupe 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlersimi bëhet me test ose me gojë. Pyetjet do të përgaditën nga banka e pyetjeve të cilat do të selektohen nga ekipi i profesorëve. Ato do të jenë të kombinuara; me një përgjigje të saktë, me disa përgjigje të sakta dhe me mundësi  plotësimi me shkrim
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Semestri III-të
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne Biokimi Mjekesore,  Roli i biokimise ne mjekësi  

	Java e dytë:
	Aminoacidet, struktura ,klasifikimi,  peptidet  ,  sinteza dhe roli I tyre ne metabolizem.

	Java e tretë:
	Proteinat, palosja ( shtrirja) e proteinave. Struktura dhe ndikimi  i saj në funksionin e proteinave. Struktura primare, sekondare, terciare dhe kuaternare.

	Java e katërt:
	Metabolizmi i amino acideve, proceset katabolike, transaminimi, dezaminimi, dekarboksilimi, transporti I amoniakut dhe sinteza e ures.

	Java e pestë:  
	Sinteza e aminoacideve  jo esenciale, Shenderrimi i skeletit karbonik te alfa aminoacideve ne intermedijer amfibolik.

	Java e gjashtë:
	 Metabolizmi i proteinave te perbera. Nukleoproteinat, dhe sinteza e proteinave , AND-es, dhe  ARN-es.

Metabolizmi i kromoproteinave, sinteza dhe katabolizmi i hemit.

	Java e shtate
	Vlerësimi  intermediar
 

	Java e shtatë:  
	Roli i biokimise ne mjekësi  Enzimat,  Faktorët që ndikojnë në aktivitetin e enzimave.



	Java e tetë:  
	Nomenklatura dhe klasifikimi i enzimave


	Java e nëntë:  
	Kinetika enzimatike,  K m  dhe Vmax.


	Java e dhjetë:
	 Inhibitorët   dhe aktivatoret e  enzimave.



	Java e njëmbedhjetë:
	 Roli rregullator  i enzimave dhe alosteria.


	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistemet multienzimatike , izoenzimat


	Java e trembëdhjetë:    
	Koenzimat me natyre vitaminore  dhe jovitaminore


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kinetika enzimatike,  K m  dhe Vmax.


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi vleresues intermediar




	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Semestri IV-të
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në metabolizëm te karbohidrateve


	Java e dytë:
	Glukoliza aerobe dhe anaerobe


	Java e tretë:
	Piruvat dehidrogjenaza. Cikli i acidit trikarboksilik-TCA. Qëllimet, lidhjet ,   kontrolli


	Java e katërt:
	Cikli pentozo-fosfat  Qëllimet, lidhjet ,   kontrolli


	Java e pestë:  
	Metabolizmi i glikogjenit. Qëllimet, lidhjet , kontrolli.


	Java e gjashtë:
	Fosforilimi oksidues(vargu respirator). Qëllimet, lidhja, kontrolli.


	Java e shtatë:  
	Vleresimi i pare intermediar

	Java e tetë:  
	Yndyrat dhe acidet  yndyrore  , klasifikimi , te ngopura  dhe te pangopura. 

	Java e nëntë:  
	Metabolizmi i yndyrave. Oksidimi I acideve yndyrore, (beta oksidimi) .Energjia e krijuar gjate oksidimit, alfa dhe omega oksidimi.


	Java e dhjetë:
	Biosinteza e acideve yndyrore te ngopura (acidi palmitik)  Metabolizmi i acideve yndyrore te pangopura.


	Java e njëmbedhjetë:
	Metabolizmi i kolesterolit, izoprenet dhe acidet biliare. Sinteza e triglicerideve , fosfolipidet , sfingolipidet .

	Java e dymbëdhjetë:  
	Metabolizmi i lipoproteinave te plazmes, acidet e lira yndyrore, apolipoproteinat. Ketogjeneza. 


	Java e trembëdhjetë:    
	Hormonet , klasifikimi  sipas struktures kimike, mekanizmi i veprimit te hormoneve. Hormonet me natyre proteinike. Hormonet me natyre steroide, te gjendres mbiveshkore, seksuale


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Koagulimi i gjakut, Metabolizmi I ujit dhe i elektroliteve.
 Ekuilibrimi acido bazik

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	 Seminare  dhe vlersim




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të mësojnë: 

-Rëndësinë e ndjekjes së ligjëratave dhe seminareve.

-Të tregojnë respekt për ekipin dhe për studentët tjerë duke mbajtur qetësi në ligjërata dhe seminare përderisa të mos kenë pyetje. 
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